sûre ve âyetler üzerine yazılmış tefsirler tespit edilmeye çalışılmıştır. (s. 69-174)

Ardından klasik dönemde yazılmış önemli tefsirler tanıtılmaya ve sonraki eserlere

olan etkileri tespit edilmeye çalışılmıştır. İlk tefsir olma özelliği taşıyan Yahya b. Sellâm’ın

(ö. 200/815) tefsiri ele alınıp detaylı bir şekilde incelenmiştir. (s. 89-99) İbâzıyye

mezhebine mensup hicrî II. asrın sonları ve hicrî III. asrın başlarında yaşamış Cezayirli bir

müfessir olan Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî’nin (ö. 280/893 civarı) tefsiri ve kendinden

sonraki müfessirlere etkileri üzerinde durulmuştur. (s. 99-104) Fâtımîlerin dikkate aldığı

ve devlet politikalarında çokça yer verdiği batınî tefsir örneği olarak Kâdî Nu‘mân el-

Mağribî’nin (ö. 363/974) Esâsü’t-te’vîl adlı eseri ele alınmıştır. Bu eser, Kur’ân’ı sûre

tertibine göre ele alıp yorumlayan bir tefsir değildir. Kur’ân’dan seçilen âyetlerin, şîa

mezhebinin bâtınî yorum esaslarına göre yorumlandığı bir te’vil örneğidir. (s. 104-109)

Mağrib bölgesinde tefsirin önemli köşe taşlarından birisi olarak kabul edilen Mekkî b.

Tâlib’in (ö. 437/1045) el-Hidâye ilâ bülûği’n-nihâye adlı tefsiri ele alınmıştır. Değişik

kütüphanelerde el yazma nüshaları bulunan bu tefsir, bir grup araştırmacı tarafından 2008

yılında tahkîk edilerek on üç cilt olarak basılmıştır. (s. 109-122) Mağrib bölgesinde yetişen

önemli müfessir ve kıraât imamlarından birisi olan Ebü’l-Abbas Ahmed b. ‘Ammâr et-Tunûsî

el-Mehdevî’nin (ö. 440/1048) et-Tafsîl adlı tefsiri tanıtılmıştır. (s. 122-129)

Muvahhidler döneminde yapılan tefsir faaliyetlerinin pek çoğunda işârî yöntem

benimsenmiştir. Sûfî kimliği ile tanınan, işârî yorumlar yapan ve tefsiri oldukça revaçta olan

İbn Berrecân’ın (ö. 536/1141) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-‘azîm adlı tefsiri tanıtılmıştır. (s. 129-131)

Mağrib’de ilk dönem filolojik tefsir metodunu uygulayan müfessirlerden birisi olan

Sefâkusî’nin (ö. 742/1341) el-Mücîd fî i‘râbi’l-Kur’âni’l-mecîd adlı eseri ele alınmıştır. (s.

131-135) Abdurrahman b. Muhammed b. Mahluf es-Seâlibî el-Cezâirî’nin (ö. 875/1471)

erken dönem tasavvuf ilminden elde ettiği keşfi yorumlara ve va’zu nâsihatlere

dayandırdığı el-Cevâhirü’l-hisân fî tefsîri’l-Kur’ân adlı eseri de geniş bir şekilde tanıtılmıştır.

(s. 138-143) Ayrıca araştırmada klasik dönemde tasavvuf/işari yorum alanında Tunus’un

en meşhur fakih ve müfessirlerinden biri olan İbn ‘Arafe (ö. 803/1401) ve Tancalı büyük

mutasavvıf ve müfessir İbn ‘Acîbe’nin (ö. 1224/1809) tefsirleri ele alınmıştır. (s. 135-152)

Bu iki tefsirin dışında özellikle Fâtiha sȗresi tefsiri bağlamında bazı işârî tefsir örnekleri

tespit edilerek tanıtılmıştır. (s. 166-167)

Eserde Mağrib bölgesinde klasik dönem tefsir hareketinin üç önemli merhale

geçirdiği tespit edilmiştir.